
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

DETERMINAZIONE N. 582 DEL 29/12/2023

 Oggetto: RINNOVO PER IL PERIODO DI UN ANNO DEL CONTRATTO DI FORNITURA DI 
UN SISTEMA PER LA RICERCA DELLA LEGIONELLA CON METODO 
MOLECOLARE RAPIDO OCCORRENTE ALL’ATS DELL’INSUBRIA.

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli

AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 693 DEL 09/11/2023

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli 
(MT)

PUBBLICAZIONE DAL ____03/01/2024_____
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

http://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che, con Determinazione n. 554 del 23/12/2022, è stata affidata la fornitura di 
un metodo molecolare rapido per la ricerca della Legionella spp e successiva identificazione 
per Legionella pneumophila su matrici ambientali e acquose per il periodo di 1 anno;

CONSIDERATO che all’art. 4 della lettera di invito (“Oggetto-Importo a base d’asta”) con cui 
è  stata  avviata  la  procedura  di  affidamento  della  fornitura  di  cui  trattasi,  la durata  del 
contratto è quantificata in 1 anno con eventuale rinnovo per pari periodo;

DATO ATTO  che,  in  data  05/12/2023,  il  Responsabile  della  S.S.  Laboratorio  Medico  ha 
confermato, per mezzo di posta elettronica, la necessità di garantire tale fornitura anche per 
l’anno 2024, chiedendo di esercitare la prevista opzione di rinnovo per 1 anno; 

EVIDENZIATO  che  questa S.C.  ha  proceduto  ad  una  verifica  sul  portale  della  Azienda 
Regionale  per  l’Innovazione  e  gli  Acquisti  (A.R.I.A.)  della  Regione  Lombardia  e  il  portale 
Acquistinretepa.it  Consip del  Ministero dell’Economia e delle Finanze circa la presenza di 
convenzioni attive aventi ad oggetto la fornitura dei beni sopraindicati;

CONSIDERATO che a seguito di tale verifica non è possibile il ricorso alla procedura di cui 
all’art. 1, c. 449 e 450 della L. 27.12.2006, n. 296;

VISTE  le ultime disposizioni regionali (allegato n. 7 della D.G.R. n. XI/7758 del 28/12/2022 
“Determinazioni  in  ordine  agli  indirizzi  di  programmazione  per  l’anno  2023”),  che,  nel 
disciplinare il sistema degli acquisti degli enti sanitari, confermano quanto già previsto in tale 
materia dalla precedente D.G.R. n. XI/2672 del 16/12/2019 circa l’obbligo per i suddetti enti 
di adesione ai contratti/convenzioni stipulati  dall’Azienda Regionale per l’innovazione e gli 
Acquisti (ARIA) e/o da Consip e precisa che solo in via residuale gli stessi dovranno procedere 
attraverso  forme  di  acquisizione  aggregata  all’interno  dei  consorzi/unioni  formalizzate  di 
acquisto ovvero, solo nel caso di impossibilità di procedere nelle modalità precedentemente 
descritte, attraverso iniziative di gara autonome;

EVIDENZIATO  che, in data 06/12/2023, è stata chiesta la disponibilità alla ditta Avantech 
Group Srl per il rinnovo del contratto;

CONSIDERATO  che,  in  data  13/12/2023,  la  ditta  Avantech  Group  Srl  ha  confermato  la 
disponibilità al rinnovo del contratto;

RITENUTO di:
- rinnovare  con  la  ditta  Avantech  Group  Srl  il  contratto  di  fornitura  di  un  metodo 

molecolare rapido per la ricerca della Legionella spp e successiva identificazione per 
Legionella pneumophila su matrici ambientali e acquose per il periodo di 1 anno, per un 
importo di € 11.664,00 oltre IVA 22%, pari ad € 2.566,08, per un totale di € 14.230,08;

- nominare,  ai  sensi  dell’art.  114  del  D.Lgs.  36/2023,  Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto  (D.E.C.)  la  Responsabile  F.F.  della  S.S.  Laboratorio  Medico  dott.ssa  Piera 
Cipolla, che vigilerà sulla corretta esecuzione delle forniture e procederà al monitoraggio 
dei costi;

DATO ATTO  che il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 14.230,08 (IVA 
22%  inclusa),  è  imputato  ai  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione; 

Pagina 2 di 4



                                                          DETERMINA

per le ragioni espresse:

1 di  rinnovare  per  il  periodo  di  1  anno  il  contratto  per  la  fornitura  di  un  metodo 
molecolare rapido per la ricerca della Legionella spp e successiva identificazione per 
Legionella pneumophila su matrici ambientali e acquose, con la ditta Avantech Group 
Srl, C.F./P.IVA: 03586820650, per un importo di € 11.664,00 oltre IVA 22%, pari ad € 
2.566,08, per un totale di € 14.230,08, 
C.I.G.: Z7F3DA1061;

2 di  nominare, ai  sensi  dell’art.  114 del  D.Lgs.  36/2023, Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto  (D.E.C.)  la  Responsabile  F.F.  della  S.S.  Laboratorio  Medico,  dott.ssa  Piera 
Cipolla  che  vigilerà  sulla  corretta  esecuzione  delle  forniture  e  procederà al 
monitoraggio dei costi;

3 di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 14.230,08 
(IVA  22%  inclusa),  è  imputato  ai  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della 
presente determinazione;

4 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

5 di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i., il presente 
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

 Destinatario del provvedimento:
-Struttura: S.S. LABORATORIO MEDICO  
-Centro di Costo: 55L392000

IL DIRETTORE 
S.C. GESTIONE ACQUISTI,
PROVVEDITORATO-ECONOMATO
Dott.ssa Paola Galli 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Paola Galli

FIRMATA DIGITALMENTE: IL RESPONSABILE PROPONENTE/IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

Pagina 3 di 4



OGGETTO: RINNOVO PER IL PERIODO DI UN ANNO DEL CONTRATTO DI FORNITURA DI 
UN  SISTEMA  PER  LA  RICERCA  DELLA  LEGIONELLA  CON  METODO 
MOLECOLARE RAPIDO OCCORRENTE ALL’ATS DELL’INSUBRIA.

************************

 ATTESTAZIONE   DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio degli oneri/ricavi come 

segue: 

(X) Gestione Sanitaria   ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio 

Assistenziale 

ai Conti Economici del Bilancio 2024 
conto n. 14010221   per € 14.230,08 IVA inclusa

() Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 28/12/2023

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO 
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 4 di 4


